### Protokoll der Konstituierenden Sitzung des Fakultätsrates vom 05.10.2022 (Wahlprotokoll)

Teilnehmend: Parität: (7) Prof. Rüffer, Prof. Lahmer, Dr. Englert, Frau Torres, Herr Zwanzig, Frau Am-

rhein, Herr Lessing

Hochschullehrermehrheit: (5) Prof. Beier, Prof. Kraus, Prof. Kraft, Prof. Melzner, Prof.

Abrahamczyk, zusätzlich Prof. Koch (Nachrücker)

Beratend: (6) Prof. Plank-Wiedenbeck, Frau Goldammer, Herr Gebert, Herr Helmrich, Frau von

Butler, Frau Seifert

Entschuldigt: Parität (1): Frau Kramp, Hochschullehrermehrheit (0), beratend (1): Prof. Völker

Gäste: keine

Beschlüsse: Zustimmungen/Gegenstimmen/Enthaltungen

Der Dekan begrüßt die Mitglieder des neuen Fakultätsrates und heißt sie herzlich willkommen. Er beruft die konstituierende Sitzung des neugewählten Fakultätsrates ein. Die Amtszeit des Dekans und der Prodekane endet regulär am 16.10.2022. Aufgrund der nachfolgenden Senatssitzung wird die Konstituierung des Fakultätsrates inkl. Wahl des Dekans auf den heutigen Tag vorgezogen.

#### **TOP 1: Tagesordnung**

#### <u>Tagesordnung</u>

• angenommen

## TOP 2 und TOP 3: Eröffnung des Wahlverfahrens und Wahl des Wahlleiters

Der Dekan eröffnet das Wahlverfahren und erläutert den Verfahrensablauf: die Mitglieder des Fakultätsrates wählen den Dekan und müssen auf Vorschlag des Dekans das Einvernehmen bezüglich der Prodekane herstellen. Nach der Wahl durch den Fakultätsrat erfolgt die Bestellung durch die vorläufige Leiterin. Die Wahl erfolgt für drei Jahre. Es wird eine geheime Wahl durchgeführt.

Da nach §12 (1) der Wahlordnung der Bauhaus-Universität Weimar (MdU 18/2019) der Dekan die Wahl leitet und er sich nicht zur Wiederwahl stellt, entfällt die Wahl eines Wahlleiters.

## TOP 4: Vorstellung der Kandidaten

Der Dekan bittet um Kandidatenvorschläge. Er schlägt Prof. Lahmer für das Amt des Dekans vor. Weitere Vorschläge werden nicht eingebracht. Prof. Lahmer bekundet seine Bereitschaft, als Dekan tätig zu sein. Er wird gebeten, sich und seine Ideen für die kommenden drei Jahre vorzustellen.

Prof. Lahmer bedankt sich für das entgegengebrachte Vertrauen und teilte seine Vision von einer innovativen, grünen und diversen Fakultät Bauingenieurwesen, welche er gemeinsam mit Prof. Völker (vorgesehen als Prodekan Forschung) und Prof. Kraus (vorgesehen als Prodekan Studium und Lehre) gestalten möchte. Im Zentrum sieht Prof. Lahmer dabei die Entwicklung des Standortes Coudraystraße zur lebendigen Science Mile sowie die konsequente Ausgestaltung eines klimaneutralen Campus, welcher Vorbildcharakter über die Stadt- und Landesgrenzen hinaus haben soll. Durch eine Flexibilisierung der Lehre sollen die Studienbedingungen weiter verbessert und der internationale Austausch gefördert werden. Ferner bieten Formate wie die Lange Nacht der Wissenschaften oder das anstehende Fakultätsjubiläum im Jahr 2024 Gelegenheit über die Grenzen der Fakultät Bauingenieurwesen hinweg miteinander ins Gespräch zu kommen und somit universitäres Leben sichtbar zu machen. Als drittmittelstärkste Fakultät an der Bauhaus-Universität Weimar werden derzeit vorrangig Einzelformate bearbeitet, die Herausforderung liegt in den Großformaten. Dank konstruktiver und inspirierender Treffen im Sommer wurden vorhandene Ideen geschärft und darüber hinaus neue Ideen entwickelt, die in eine Antragstellung münden sollen.

Mit Blick auf die laufenden und anstehenden Berufungsverfahren wird sich die Fakultät in den nächsten Jahren weiter verändern. Prof. Lahmer dankt allen Beteiligten in diesen zeitaufwändigen Prozessen, die gleichwohl immens wichtig sind, da Neubesetzungen das Bild der Fakultät und die Ausrichtung in Forschung und Lehre entscheidend prägen.

Zusammenfassend betont Prof. Lahmer, dass die neue Fakultätsleitung die Fakultät weiterhin zu einer lebendigen, nachhaltigen und diversen Struktureinheit entwickeln möchte. Insbesondere werden in Forschung und Lehre alle Themen und Entwicklungen gestärkt, die gemeinschaftlich, kollegial und interdisziplinär die aktuellen Herausforderungen, mehrheitlich den Umbau der Gesellschaften in nachhaltige Lebensformen, Infrastrukturen und Mobilität, voranbringen.

Die Mitglieder des Fakultätsrates haben keine Fragen zu den geäußerten Überlegungen.

Herr Helmrich erkundigt sich, wie mit angekündigten Kürzungen durch den DAAD umgegangen werden kann, Prof. Lahmer sagt Unterstützung zu.

# TOP 5: Wahl des Dekans, TOP 6: Einvernehmen über den Vorschlag für das Amt des Prodekans, TOP 7: Einvernehmen über den Vorschlag für das Amt des Studiendekans

Der Dekan stellt den Kandidaten Prof. Lahmer zur Wahl für das Amt des Dekans.

Die Wahl zum Dekan erfolgt in geheimer Abstimmung. Es stimmt der Fakultätsrat mit Hochschullehrermehrheit ab. Prof. Lahmer nimmt nicht an der Abstimmung teil (11 Stimmberechtigte).

Wahlergebnis zum Kandidatenvorschlag Prof. Lahmer:

- 11 Zustimmungen
- 0 Gegenstimmen
- 0 Enthaltungen

Prof. Lahmer nimmt die Wahl zum Dekan an und bedankt sich für das ihm entgegengebrachte Vertrauen. Es wird das Einvernehmen über Prof. Kraus als Prodekan für Studium und Lehre und Prof. Völker als Prodekan Forschung abgefragt, die Mitglieder des Fakultätsrates bringen ihr Einvernehmen zum Ausdruck.

Als Dekan ist Prof. Lahmer kein stimmberechtigtes Mitglied des Fakultätsrates. Die frei gewordene Position im paritätischen Fakultätsrat übernimmt Prof. Beier. Prof. Abrahamczyk rückt in die Gruppe der Hochschullehrermehrheit als stimmberechtigtes Mitglied nach.

Für die Dauer des Forschungssemesters von Prof. Ludwig ist zudem Prof. Koch stimmberechtigtes Fakultätsratsmitglied.

Prof. Plank-Wiedenbeck schließt die konstituierende Sitzung.

Prof. Dr.-Ing. Uwe Plank-Wiedenbeck

Prof. Dr. rer. nat Tom Lahmer

Fores La herres

Dekan

Für das Protokoll: Goldammer

M. Well